
Republica Moldova

Consiliul 
orăşenesc Orhei

24.10.2014

Cu privire la aprobarea Planului 
de acţiuni privind implementarea măsurilor de 
asigurare a accesibilităţii pentru persoanele cu 
disabilităţi la infrastructura socială

în conformitate cu Legea privind administraţia publică locală nr. 436-XVI din 28.12.2006 
art. 14, Hotărîrea Guvernului RM nr. 599 din 13.08.2013 cu privire la aprobarea Planului de acţiuni 
privind implementarea măsurilor de asigurare a accesibilităţii pentru persoanele cu disabilităţi la 
infrastructura socială, examinînd informaţia prezentată de arhitectul-şef,

CONSILIUL ORĂŞENESC ORHEI D E C I D E :

1. Se aprobă Planul de acţiuni privind măsurilor de asigurare a accesibilităţii pentru 
persoanele cu disabilităţi la infrastructura socială pe teritoriul oraşului Orhei (se anexează).

2. Se obligă autoritatea executivă a Consiliului orăşenesc Orhei să întreprindă acţiunile 
necesare pentru implementarea Planului de acţiuni de asigurare a accesibilităţii pentru persoanele cu 
disabilităţi la infrastructura socială.

3. Controlul asupra executării prezentei decizii revine viceprimarului oraşului Orhei 
d-lui Munteanu Valentin.

PecnySjiHKa Mo.xiona

OpxeftcKMM 
TOPOACKOM Co b s t

D E C I Z I E

or.Orhei
r. Opxeiî

7.40
nr»

Preşedintele şedinţei 

Secretarul Consiliului

Valeriu SAVIN 

Ala BURACOVSCHI



Anexa nr 1
la Decizia Consiliului Orăşenesc Orhei 
nr. ■ y<0______din

PLANUL
de acţiuni privind impementarea măsurilor de 

asigurare a accesibilităţii pentru persoanelor cu 
disabilităţi la infrastructura socială pe teritoriul oraşului Orhei

Nr Acţiunea Termeni Responsabil
pentru

implementare

Surse 
de finanţare

1 Construirea pantelor de acces la clădirile 
existente ale instituţiilor de menire socială, 
monitorizarea şi cordonarea acţiunilor

31.12.2015 V.Muntenu
R.Boţan

A.Ţăranu

la ■ Pentru instituţii subordonate sau 
fondate de Consiliul orăşenesc Orhei

31.12.2015 Conducătorul
instituţiei

Din bugetul 
or.Orhei

1b ■ Pentru instituţii subordonate sau 
fondate de Consiliul Raional Orhei

31.12.2015 Conducătorul
instituţiei

Din bugetul 
raionului 

Orhei
lc ■ Pentru instituţii subordonate sau 

fondate de Guvernul RM
31.12.2015 Conducătorul

instituţiei
Din bugetul 
republican

Id ■ Pentru instituţii preşcolare şi 
extraşcolare finanţate din bugetul or.Orhei

31.12.2015 Conducătorul
instituţiei

Din bugetul 
or.Orhei

le • Pentru instituţii şcolare şi liceale 
finanţate din bugetul raionului.Orhei

31 12.2015 Conducătorul
instituţiei

Din bugetul 
raionului 

Orhei

lf ■ Pentru instituţii şi întreprinderi private
31.12.2015 Administeatorul

instituţiei
Din mijloace 

proprii

2 Construirea pantelor de acces la clădirile de 
menire socială, în curs de construcţie

Pe perioada de 
construcţie

A.Ţăranu
Investitorul

Din
mijloacele

investitorului

3 Includerea pantelor de acces în proiectele de 
execuţie a obiectelor de menire socială

Permanent A.Ţăranu


